ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO GILBERTINHO

REQUERIMENTO Nº _______ /2023.

  Requeiro, nos termos do artigo 112 do Regimento Interno da casa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, ao Senhor João Azevedo Lins

filho, e ao Secretário de Estado do Desenvolvimento Humano, o senhor Tibério

Limeira, solicitando a implantação de uma Casa da Cidadania no Município de

Lagoa.

JUSTIFICATIVA

 Com a pandemia de coronavírus no Brasil revelou, além da necessidade

de investimentos no Sistema único de Saúde, um verdadeiro exército de

invisíveis no país. Logo, as casas da Cidadania é forte instrumento na luta contra

a invisibilidade dessas pessoas.

 Contudo, as condições financeiras do povo sertanejo ainda é um

empecilho para o deslocamento de suas cidades para grandes centros urbanos,

com a finalidade de tirar seu RG, CTPS dentre vários serviços que pode

funcionar nas casas de Cidadania.

Logo, a população de Lagoa e região, quando precisa utilizar o serviço

público que é oferecido pela Casa da Cidadania, tem que se deslocar para a

cidade de Sousa.

Assim, o direito à cidadania, é um direito previsto constitucionalmente,

contudo, na prática, esse direito não chega indistintamente a todos os cidadãos.

Obstáculos sociais, econômicos, culturais e políticos dificultam aos cidadãos de

690

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO GILBERTINHO

baixa renda, especialmente. O direito ao acesso à Cidadania representa uma

garantia fundamental, sem a qual os demais direitos podem deixar de ser

efetivados. Nos solidarizamos com a população da Região de Lagoa pela

necessidade de se implantar uma casa Da Cidadania.

Em face do exposto e para que o objetivo pretendido possa ser alcançado,

na forma aqui disposta cumpre-me levar a presente matéria legislativa ao

conhecimento e à elevada apreciação de meus distintos Pares, aos quais

conclamo, nesta oportunidade, dispensarem a mesma o devido apoio para a sua

regimental acolhida e merecida aprovação.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2023.

Gilbertinho

Deputado Estadual